Tommaso Braccini
Università degli Studi di Siena
Centro Antropologia e Mondo Antico
Facoltà di Lettere e Filosofia
Via Roma 47
I – 53100 Siena
e-mail: braccini3@unisi.it

⁶⁹ Cfr. LAWSON 1910, p. 386.

⁷⁰ Che non a caso è considerato un testimone fededeigno per quanto riguarda il folklore di Chio anche da ARGENTI-ROSE 1949, p. 7.

⁷¹ Che i «Greci Scismatici» fossero stati i «principali Autori» della superstizione vampirica era del resto già opinione dell'archiatra della corte di Vienna, Gerhard van Swieten, incaricato nel 1755 da Maria Teresa di redigere una relazione su un preteso caso di vampirismo in Moravia. Cfr. MCCLELLAND 2006, p. 137, e VAN SWIETEN 1988, p. 11. Lo stesso autore ipotizza (pp. 156 sgg.) che van Swieten sarebbe alla base del personaggio letterario di Van Helsing, il celebre vampirologo che compare nel *Dracula* di Bram Stoker.

APPENDICE

Leone Allacci, *De Graecorum hodie quorundam opinionibus*, pp. 142-149.

(p. 142) Burculaca... quo sane in genus humanum nihil potest excogitari immanius aut perniciosius... Est porro pessimi hominis, & facinorosi, saepeque etiam ab Antistite suo excommunicati cadaver, quod, non ut reliqua demortuorum corpora defossa dissolvuntur atque in pulverem abeunt, sed quasi ex firmissima pelle constaret, per omnes sui partes intumescit, atque distenditur, ut vix flecti aliqua sui parte possit; sed cutis, tanquam tympanum, extensa, eundem, ac tympanum, si pulsatur, sonum edit; quare & τυμπανιαῖος dicitur. Corpus, sic deformatum, Daemon ingreditur, & miseris mortalibus infortunium parit. Saepe enim sub eo cadavere è sepulchro egressus, & per urbem & alia loca habitata circumiens, & noctu potissimum, ad quam sibi libuerit aedem, confertur, pulsatisque foribus, aliquem ex accolis aedis, voce sonora compellat. Si responderit, actum jam est de eo: altero enim die mortem obit. Si non responderit, salvus est. (p. 143) Hinc in ea insula cives omnes, si noctu ab aliquo compellantur, nunquam prima vice respondent: nam, si secundo compellatus fuerit, jam, qui quaerit, Burcolacca non est, sed alius. Eamque pestem adeo exitiosam mortalibus esse dicunt, ut interdiu etiam, & meridie ipso, non intra aedes tantum, sed in agris, & viis mediis, & sepibus vinearum, praetereuntes aggrediatur, & aspectu solo ac visu conficiat, non verbis tantummodo & contactu enecet. Homines ipsi, qui viderunt, si alloquantur, spectrum disparet; qui locutus est, moritur. Quare cives, cum vident homines, nulla grassante infirmitate, in tanta copia emori; suspicati quod est, sepulchra, in quibus recens defunctus sepultus est, aperiunt; aliquando statim, aliquando etiam tardius, cadaver nondum corruptum, inflatumque, comperiunt: quod è sepulchro extractum, precibusque effusis à sacerdotibus, in rogam ardentem conjiciunt; & nondum completa supplicatione, cadaveris juncturae sensim dissolvuntur; & reliqua exusta in cineres convertuntur. Alii Daemonem esse, qui figuram demortui hominis induerit, opinantur, sub eaque homines, quos ipse vult, conficere... (p. 145) In quibus sane multa consideranda sunt. Quamvis enim verum sit, defunctum numquam fieri Bulcolacam, spectrum nempe illud, ex corpore defuncti & Daemone compositum, attamen negari non potest, saepissime mortuorum animas in loca sibi exosa, ubi tamen nefarie vivendo Deum contempserant, veluti in carcerem, ad sustinenda praescripta sibi à Deo tormenta, conjici: & saepius etiam in corporibus propriis poenas exsolvunt. Quare non erit absonum, Deo ita permittente, animas similium hominum in propria corpora compelli, quae divina vis in illa foeditate conservet, ut, primum, ipsae in illis puniantur; tum demum irae divinae ministrae in alios quoque saeviant. Neque corpus, quod conspiciunt homines, & igne absumunt, imaginatione, seu secundum phantasiam... videre dicendi sunt, cum demortui corpus verum vere intueantur... Sic quoque Daemon potest sibi corpus ex materia, quae placuerit, in similitudinem cujuscumque conformare, adeo ut, qui

phasma viderit, vel juratus etiam contendet, (p. 146) veram oblatis sibi hominis imaginem se aspexisse; cum tamen, quod viderit, nihil sit, quod reapse consistat, sed à Daemone tantum confictum. potest etiam minore labore corpus demortui arripere, & in illud penetrando, hac atque illac veluti proprium deferre, agereque ea per corpus illud, quae corpus agere posset, si viveret, quamvis non ea, quae vitalia dicunt. Quis ergo adeo fatuus est, ut inficias ierit, Daemonem non posse Bulcolacae corpus tumens ac foetidum è monumentis extrahere, & cum eo ambulando, infausta mortalibus praenunciare, & noxam afferre; quando ille in Angelum lucis se potest convertere? Quare [...] corpus illud vehere poterit, ac ducere, tamen intus latens, Daemon, & per urbem & agros iter habentibus, vel quibus sibi placuerit, quos scit aliqua aegritudine celeriter morituros, repraesentare; quandoque etiam ipse venenato illo cadaveris halitu eos inficere; & ita Numine annuente, mortem accelerat: quod cum postea igne crematum fuerit, vel aliis supplicationibus è potestate Daemonis sublatum, & dissolutum, instrumento deperdito, Daemonis quoque vis, illi innixa, evanescit. Neque male agunt, ubi simile quid persenserint, si sepulchra perquirunt, donec inventum cadaver in medium urbis deferunt, & variis precibus devotum, igni absumendum committunt. Preces enim cum piae sint, & à piis hominibus excogitatae, quas nec improbat scriptor, nullo modo prohibendae videntur. [...] (p. 147) Et ne plura hic aggeram; ipse puer, cum (p. 148) Grammatices tyrociniis Chii, apud Michaëlem Neuridam, lectissimis moribus adolescentem, dabam operam, in templo S. Antonii, prope portam, qua in viridarium itur, à laeva cum exis, sub ipsis gradibus quibus ascenditur, sepulchrum, quod diutissime clausum fuerat, adaptum fuit, ut novo, si bene recordor, ditaretur cadavere. Supra alia mortuorum ossa jacebat cadaver, omnibus suis partibus absolutum, statura grandiore atque enormiore, nullis amictum vestibus, quas tempus vel humor consumpserat, pelle distenta, subnigra, dura, sicque per omnes sui partes tumida, ut corpus non complanaret, sed veluti sacculum rotundaret; facies pilo nigro crispoque circumvestita; rari in capite pili, quemadmodum & per reliquum corpus, quod glabrum ubique circumspiciebatur; brachia, ad modum crucis, tumore illo extensa, manusque adaptatae, oculi palpebris clausi, os hians, dentes candidi. Id ubi viderunt scholae socii, timere, fugere, admirari, currere, referre quidquid viderent: nolle amplius videre. Postea aliorum hominum commercio audaciores effecti, jam in ora sepulchri consistere, hasta lignea pertentare, dimovere conari, aliaque ludere, quibus sibi pueri sapiunt; demum etiam lapides projicere; quos ubi videbant non adfigi tamquam ad molle, sed tamquam à solido, non sine strepitu, reperiunt, sphaeras quoque lusorias demittunt: illae recta projectae resiliunt, & ad manus demittentium reveniunt; pulsu validiore demittuntur, & ipsae supra puerorum capita saltant. hisce timore abjecto, ad majores machinas devenitur; & trabes praegraves, quae ad sedendum in viridario jacebant, allatae, per os sepulchri acuminatim in ventrem demortui dejiciuntur: non rumpunt cutem, sed, quasi à tympano reperiuntur, foras exiliunt; & nisi sibi cavissent, qui projecerant, molis illius casu succubuissent. Concurrunt alii undique ex vicinia, ex urbe fere tota, quia rem jam fama